



Vagt- og Sikkerheds-  
Funktionærerne

Justitsministeriet  
Politikontoret  
Slotsholmsgade 10  
1216 København K

Vallensbæk 12-02-2021

Svar til spørgsmål nr. 412, 423, 424

Jeres sags.nr. 2020-0030-5330, 2020-0030-5342, 2020-0030-5343

Kære Retsudvalget

En trussel gør større skade, når du står alene overfor den, end sammen med andre. Alene-arbejde er i sin natur, mere udsat overfor varige psykiske skader, herunder PTSD.

Vagtbranchen anmelder og registrerer ikke daglige trusler, i det omfang som den burde. Vi gør opmærksom på, at private parkeringsvagter, også er en del af Vagtbranchen.

Vores medlemmer, trues med alt fra ord til knive, pistoler og køretøjer. Vagter er meget udsatte for alene-arbejde, da økonomiske hensyn, vinder over hensynet til sundhed og sikkerhed.

Offentligt ansatte, beskyttes betydeligt bedre end private Vagter. Politibetjente, DSB-billetkontrollører, Kommunalansatte Parkeringsvagter mf. bevæger sig *ikke* alene rundt på udsatte steder, på udsatte tidspunkter.

Vagter i private Vagtselskaber, er derimod udsat for konkurrence og prispres på mandskab, og dermed personsikkerhed. Det er ikke et særsyn, med privatansatte vagter alene på Hovedbanegårde, og andre udsatte steder. Kunderne finder altid et vagtselskab, som er villig til at tjene penge, på at levere alene én vagt, til udsatte opgaver og steder.

Med alle forbehold for statistisk usikkerhed, manglende anmeldelser og mørketal, tegner der sig alligevel et klart og tydeligt billede af Vagtbranchen igennem 8 år, fra 2011-2019:

Vold/bid/stik udgør 3% af udgifterne til erstatninger for varigt mén i gennemsnit for "Andre" (alle brancher). Vagtbranchens udgifter for varigt mén i samme kategori er 20%. Over 6 gange så højt.

			branche_grup	
			Andre	Private vagt- og sikkerhedstjenester
event				
Uoplyst	Godtgørelser for varigt mén	Sum	1%	2%
Kontakt med farlige stoffer	Godtgørelser for varigt mén	Sum	1%	0%
Drukning, kvælning	Godtgørelser for varigt mén	Sum	0%	0%
Fald/Styrt	Godtgørelser for varigt mén	Sum	37%	23%
Faldende genstande / Stød på genstande	Godtgørelser for varigt mén	Sum	16%	18%
Skåret	Godtgørelser for varigt mén	Sum	4%	3%
Klemt eller mast	Godtgørelser for varigt mén	Sum	7%	5%
Overbelastning m.v.	Godtgørelser for varigt mén	Sum	21%	16%
Psykisk chok	Godtgørelser for varigt mén	Sum	2%	3%
<b>Vold/bid/stik</b>	<b>Godtgørelser for varigt mén</b>	<b>Sum</b>	<b>3%</b>	<b>20%</b>
Ulykker i øvrigt	Godtgørelser for varigt mén	Sum	9%	13%
			100%	100%

Vold/bid/stik udgør 4% af udgifter til erstatninger for erhvervsevnetab i gennemsnit "Andre" brancher. Vagtbranchens udgifter i samme kategori er 9%, over dobbelt så højt.

			branche_grup	
			Andre	Private vagt- og sikkerhedstjenester
event				
Uoplyst	Erstatning for erhvervsevnetab	Sum	1%	0%
Kontakt med farlige stoffer	Erstatning for erhvervsevnetab	Sum	1%	0%
Drukning, kvælning	Erstatning for erhvervsevnetab	Sum	0%	0%
Fald/Styrt	Erstatning for erhvervsevnetab	Sum	32%	21%
Faldende genstande / Stød på genstande	Erstatning for erhvervsevnetab	Sum	20%	19%
Skåret	Erstatning for erhvervsevnetab	Sum	2%	16%
Klemt eller mast	Erstatning for erhvervsevnetab	Sum	5%	2%
Overbelastning m.v.	Erstatning for erhvervsevnetab	Sum	22%	19%
Psykisk chok	Erstatning for erhvervsevnetab	Sum	5%	2%
<b>Vold/bid/stik</b>	<b>Erstatning for erhvervsevnetab</b>	<b>Sum</b>	<b>4%</b>	<b>9%</b>
Ulykker i øvrigt	Erstatning for erhvervsevnetab	Sum	8%	12%
			100%	100%

I de arbejdsskadesager om trusler og vold, vi har haft fuldmagt til at behandle for vores medlemmer i Arbejdsmarkedets Erhvervssikring, Ankestyrelsen og Erstatningsnævnet, har stort set alle Vagterne været alene i situationen, hvor de blev truet eller angrebet fysisk.

Nogle af vores mest alvorlige sager, har tilknytning til bandekriminalitet, hvor brutalitet og voldsparathed, er blevet en almindelig udtryksform overfor uniformer, uanset dens farve.

Alt for få sager anmeldes til politiet inden for 72 timer, i henhold til Offererstatningsloven, af frygt for repressalier.

Vi må desværre konstatere, at den nuværende Lov om Vagtvirksomhed og Arbejdsmiljø, tilsammen ikke har kunnet yde tilstrækkelig sikkerhed for arbejdstagerne indenfor privat Vagt i Danmark.

På vegne af "Vagternes Fagforening"

Martin Nielson

Arbejdsmiljøkonsulent

Vagt- & Sikkerhedsfunktionærenes Landssammenslutning

ATP – Analyse har medsendt følgende bemærkning til ovenstående data:

*"Du skal være opmærksom på at tallene er forbundet med usikkerhed, idet de er baseret på hvad der står på anmeldelserne. Du skal ligeledes være opmærksom på at ikke alle sager fra de udvalgte årgange er færdigbehandlet, så tabellerne med erstatningsudgifterne indeholder status på nuværende tidspunkt, det vil ændres sig i takt med at der træffes nye afgørelser i sagerne."*